
 

 

 

  

 

 

 

中天钢铁集团（淮安）新材料有限公司

超高强精品钢帘线项目（内河码头） 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中天钢铁集团（淮安）新材料有限公司 

编制单位：华设设计集团股份有限公司 

二〇二二年九月 

   





目录 

华设设计集团股份有限公司                                                           I 

 

目录 

第 1 章  概述  .......................................................................................................... 1 
[...]
计。项目拟通过洒水抑尘等措施减少道路扬尘。本项目运营期大气污染物主要为码头后

方运输车辆产生的汽车尾气，但产生量极少，不会对区域大气环境产生明显影响。综上

所述，本项目运营期对周围大气环境敏感目标影响极小。 

5.2 地表水环境影响分析 

5.2.1 工程对水文情势的影响分析 

码头工程水下方施工主要采用挖泥船疏浚上岸。挖泥船施工过程中，对施工作业面

的水流流向以及流速产生一定影响，类比江苏省同类工程施工资料，施工影响区域限于

半径 20m 范围内，不改变原有河道的水面面积以及流量等，并且这种影响是短暂的，随

着施工期的结束，对水文情势和水文特征的影响将减少。 

盐河为人工平地开挖的河道，河线顺畅，河道流势稳定，近十年的实际情况表明，

码头所处河线顺直，河床基本没有横向摆动。目前该段河道已按照三级航道进行整治，

两岸有规整的人工护岸或自然护坡，整治后盐河河势趋于稳定，水质含沙量小，航道淤

积能力大幅减弱。 

现状河岸能满足安全度汛的需要，为确保安全，在开挖港池时，将部分挖方用于加

固围堰，防止洪水期发生渗流、管涌等事故。施工顺序为：码头表层土方清除→码头土



中天钢铁集团（淮安）新材料有限公司超高强精品钢帘线项目码头工程 

102                                                          华设设计集团股份有限公司 

方开挖并形成施工围堰→现浇钢筋混凝土扶壁结构及轨道梁施工→土方回填→码头附

属设施安装→拆除围堰。该施工方式对主航道的河床断面基本无影响，未破坏盐河设施

条件，因此对该河段水文情势影响很小，未来也不会产生较大的冲淤变化。 

5.2.2 施工期地表水环境影响评价 

5.2.2.1 底泥疏浚对水环境的污染影响 

本项目为顺岸凹入式布置形式。本项目开挖盐河时进行局部水下方疏浚，施工期疏

浚工程将使局部水域的 SS 增高。挖泥船挖泥过程中导致水体悬浮物浓度增加。类比江

苏省同类工程施工资料，施工区域下游 200m 水中 SS 浓度增加值不超过 10mg/L，由于

疏浚工程在枯水期进行疏浚施工，航道内河水流速较小，故影响范围一般可控制在作业

点周围 200m 以内。航道疏浚挖泥将造成航道内局部水域悬浮物浓度增加，对局部水环

境、生态环境有一定的污染影响。随着水下施工的结束，这种影响将不复存在。 

5.2.2.2 疏浚淤泥干化场排水的影响 

本项目疏浚水下方在淤泥干化场堆存，干化场四周设置围堰，可阻挡泥浆水漫流；

围堰设置溢流口，溢流的泥浆水进入沉淀池沉淀后，沉淀后排入盐堆斗渠。 

本项目疏浚水下方通过泵管输送至疏浚排泥场内脱水、翻晒、临时堆放。疏浚的污

泥余水中存在大量细小污染物，为保证余水达标排放，将污泥堆场设计分为排泥池、沉

淀池、澄清池三块连续区域，且在各池内设置数条隔梗，以增加水力停留时间，增强悬

浮颗粒物自身重力沉降的作用，通过水力混合在沉淀池内形成初沉，经过初沉的余水再

通过第二道泄水口进入澄清池，疏浚余水在澄清池中进一步沉淀，悬浮物澄清池后，上

层清水通过排水沟排入盐堆斗渠。 

由于泥沙的沉降速度较大，淤泥干化场最大排水量按 140m3/h 计，参照《室外排水

设计规范》（GB 50014-2006）沉淀池停留时间要求取水力停留时间不小于 1h，则沉淀池

容积至少 140m3。疏浚底泥 SS 浓度约为 2000mg/L，增加絮凝沉淀的措施，能充分絮凝

沉淀余水中的悬浮物，絮凝沉淀池 SS 去除率达到 85%，多级絮凝沉淀后处理后出水约

为 45mg/L，同时根据张志芳等采用以上处理方案对梅梁湖生态清淤余水进行处理（张

志芳，《内陆河湖生态疏浚余水处理工程设计运用》），实施过程抽样监测，余水主要控

制因子 SS 最高监测值仅为 18mg/L。絮凝剂采用聚丙烯酰胺和聚合硫酸铁等饮用水处理

使用的药剂，不会对地表水环境造成二次影响。综上所述，疏浚底泥经排泥沉淀和多级



第 5 章  环境影响预测与评价 

华设设计集团股份有限公司                                                           103 

絮凝沉淀后，尾水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级排放标准（SS

≤70mg/L）排入盐堆斗渠。排水对受纳水体盐堆斗渠水环境影响较小。 

5.2.2.3 围堰施工对水环境的影响 

本项目码头结构施工采用围堰法施工，施工区域与水体隔离，施工活动不会直接影

响河流水质，在围堰搭设和拆除过程中，插打和拔出会对河底底泥产生扰动，使局部水

域的悬浮物浓度升高。根据同类工程的研究表明，围堰施工时，局部水域的悬浮物浓度

在 80-160mg/L之间，但施工处下游 100m范围外悬浮物增量不超过 50mg/L，对下游 100m

范围外水域水质不产生污染影响。不过这种影响是暂时的，在围堰拆除后很快会消失，

对水环境影响较小。 

施工期进行围堰和拆堰时，将有一些泥沙落入水体，河水瞬时悬浮物含量将有所增

加，短时间内对河水有一定的影响，影响范围一般为施工点 50～100m 内，但随着河水

的流动、泥沙沉降，围堰和拆堰对河水水质产生的影响很小。 

综上所述，本项目码头工程围堰施工对水环境影响较小。 

5.2.2.4 陆域施工人员生活污水的影响 

陆域施工人员产生的生活污水主要为餐饮、粪便、洗漱污水，污水成分简单，主要

为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油，污染物浓度较低，但若生活污水直接排入地

表水体，将造成有机物超标。 

本项目施工营地设置污水处理设施，施工人员生活污水经污水处理设施处理后达到

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）回用于施工场地洒水，污

水不外排，对地表水环境的影响较小。 

5.2.2.5 施工期生产废水和含油废水的影响 

车辆、机械设备冲洗，施工机械跑、冒、滴、漏的污油及露天机械受雨水冲刷等将

产生少量含油污水。采用隔油池、沉淀池处理施工机械冲洗废水，处理水储存于清水池

中回用于机械冲洗，不外排，对地表水环境影响较小。 

5.2.2.6 施工船舶污水的影响 

本项目施工船舶（包括挖泥船、打桩船）船舶舱底油污水需经船舶自带的油水分离

器处理后达标排放，没有安装油水分离器的小型船舶，其舱底油污水应暂存于船舶自备



中天钢铁集团（淮安）新材料有限公司超高强精品钢帘线项目码头工程 

104                                                          华设设计集团股份有限公司 

的容器中，并送至油污水接收船或岸上的油污水接收装置，由有危险废物处置资质的油

废水处置单位进行处理，不得向施工水域排放，施工船舶污水对地表水环境的影响较小。 

综上所述，施工期污水由于量小且较为分散，可以通过加强施工管理、充分利用各

种污水处理设施来减轻其不利影响，其给环境带来的影响是局部的、短期的、可逆的、

一般性的，一旦施工结束，影响也将很快消除。 

5.2.2.7 施工期对省考断面的影响 

本项目下游 1.54km 处分布新渡省考断面，根据《省生态环境厅关于进一步明确生

态环境监测设施保护范围的通知》（苏环办〔2020〕286 号），地表水自动监测站保护

范围原则上至少覆盖站房和站点采水口周边区域。其中，河流型站点的采水口周边区域

覆盖站点采水口上、下游 1km 范围。保护范围严禁事项如下：严禁在站点采水口周边区

域设置人工喷泉、曝气等增氧措施，或投放生物、化学药剂等措施，强行改变水体理化

性质。严禁对采水环境实施人为干扰，造成河流改道或断流，故意绕开站点采水口，导

致站点失去污染监控作用;严禁在保护范围内从事其他影响生态环境监测的活动。 

（1）底泥疏浚和围堰施工对省考断面的影响 

本项目为顺岸凹入式布置形式本项目开挖盐河时进行局部水下方疏浚，施工期疏浚

工程将使局部水域的 SS 增高。由于疏浚工程在枯水期进行疏浚施工，航道内河水流速

较小，故影响范围一般可控制在作业点周围 200m 以内。新渡省考断面距离疏浚位置最

近为 1.54km，新渡省考断面保护范围为上、下游 1km 范围，疏浚施工不会影响到新渡

省考断面及其保护范围内的水质。 

（2）疏浚淤泥干化场排水对省考断面的影响 

本项目疏浚水下方在淤泥干化场溢流的泥浆水进入沉淀池沉淀后，达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排入盐堆斗渠，不会影响到新渡省考断面及其保

护范围内的水质。 

5.2.3 运营期地表水环境影响评价 

本项目运营期污水主要为码头生活污水、机修废水、码头前沿作业带冲洗废水、初

期雨污水、船舶生活污水、船舶舱底油污水等。 

5.2.3.1 陆域污水影响分析 

一、陆域污水去向 



第 5 章  环境影响预测与评价 

华设设计集团股份有限公司                                                           105 

本项目运营期陆域产生的污水主要为陆域生活污水、机修废水、码头面冲洗废水、

初期雨污水，总废水量为 1.3413 万 t/a。 

陆域工作人员产生的生活污水直接接入厂区污水管网。  

机修废水依托机修车间隔油沉淀池隔油后接入厂区后方工艺水处理中心预处理，处

理达到接管标准后进入市政污水管网，进入青园污水处理厂处理。 

码头冲洗废水、初期雨污水进入沉淀池中进行沉淀后达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）的要求回用于码头道路喷洒用水和绿化用水。 

二、环境影响分析 

1、青园污水处理厂处理工艺 

淮安青园水务有限公司新渡片区污水处理厂采用“预处理＋改良式 AAO 生化池＋

二沉池＋磁絮凝沉淀池+次氯酸钠消毒”的污水处理工艺，工艺水处理中心处理工艺流程

如下： 

 

图 5.2-1  青园污水处理厂污水处理工艺流程 

2、青园污水处理厂处理规模 

批复规模为一期 2 万 m3/d，二期 2 万 m3/d，全厂 4 万 m3/d，目前一期已于 2015 年

建成，考虑未来区内工业项目的增加，满足各企业进水水质需求，青园污水处理厂针对

一期工程工艺进行提标改造（环评批复文号为：淮环审〔2019〕5 号）。目前，青园污水



中天钢铁集团（淮安）新材料有限公司超高强精品钢帘线项目码头工程 

106                                                          华设设计集团股份有限公司 

处理厂剩余处理能力约 1 万 m3/d。 

3、本项目接管污水占比 

本项目机修废水接管量为 70.4m3/a（约 0.2 m3/d），陆域生活污水接管量为 4704 m3/a

（约 13.44 m3/d），船舶生活污水接管量为 2036 m3/a（约 5.81 m3/d），总接管量约 6810.4 

m3/a（19.45 m3/d）。 

青园污水处理厂剩余处理量为 1 万 m3/d，本项目废水接管量占青园污水处理厂剩余

处理量的 0.19%，因此从废水水量看，接管至青园污水处理厂可行。 

5.2.3.2 船舶污水影响分析 

到港船舶废水包括舱底油污水 764t/a 和船舶人员生活污水 2036t/a。根据《船舶水污

染物排放控制标准》（GB3552-2018）要求，含油废水不得在码头水域随意排放。 

运营期到港船舶生活污水应暂存于船舶自带的容器中，本项目在码头面设置船舶生

活污水接收装置，收集后用码头自配槽车转运至厂区污水管网，与本项目陆域生活污水

一起接管至青园污水处理厂集中处理。 

船舶舱底油污水由船舶自带油水分离器处理后暂存于船舶中，本项目在码头面设置

船舶油污水接收装置，到港船舶产生的舱底油污水可上岸接受后交由有危险废物处置资

质的油废水处置单位进行处理，船舶污染物接收上岸后不得任意排放。 

综上所述，本项目运营期产生的污水均得到有效处置，不向周边沟渠和盐河直接排

放污水，对当地的地表水环境影响和盐河水质影响较小。 

5.3 声环境影响预测与评价 

5.3.1 施工期声环境影响评价 

施工期噪声主要来源于施工机械和运输车辆，主要声源有打桩机、推土机、搅拌机、

混凝土振捣器、装载机、载重车、挖掘机等。 

施工机械的噪声可近似视为点声源处理，根据点声源噪声衰减模式，估算距离声源

不同距离处的噪声值，根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），无指向

性点声源集合发散衰减的预测模式如下： 

                           
1

2
12 lg20

r

r
LL −=                  (r2>r1) 

式中：L1、L2—分别为距声源 r1、r2 处的等效 A 声级（dB(A)）； 



第 5 章  环境影响预测与评价 

华设设计集团股份有限公司                                                           107 

r1、r2—分别为接受点距声源的距离（m）。 

各声源在预测点产生的贡献声级 LP 采用以下计算模式： 









= 

i

Li

iP t
T

L 1.010
1

lg10  

式中：T—预测计算的时间段（s）； 

ti—i 声源在 T 时段内的运行时间（s）。 

不同施工机械在不同距离处的噪声预测结果见表 5.3-1。 

昼间单台施工机械的辐射噪声在距施工场地 40m 外可达到《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（GB12523-2011）中的相应标准限值，夜间 300m 外基本可达到标准限值（打

桩机除外）。但在施工现场，往往是多种施工机械共同作业，因此施工现场噪声是各种

不同施工机械辐射噪声以及进出施工现场的各种车辆辐射噪声共同作用的结果，其噪声

达标距离要远远超过昼间 40m、夜间 300m 的范围。 

表 5.3-1  主要施工机械在不同距离处的噪声级  单位：dB(A) 

机械名称 5m 10m 20m 40m 60m 80m 100m 150m 200m 300m 